Дело № 5-12-182/2021
05-0182/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15 июня 2021 года

	                                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Кочоян Хачика Алихановича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении – Кочоян Хачика Алихановича, ***
УСТАНОВИЛ:
Кочоян Х.А. будучи ранее привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, 10 апреля 2021 года в 10 час 15 мин. на а/д Тимашевск-Полтавская 45 км+630 м, водитель Кочоян Х.А.  управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком *** обогнал транспортное средство с выездом на полосу встречного движения, при этом пересек линию дорожной разметки п.1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения, допустив тем самым нарушении пункта 1.3 ПДД, что влечет за собой административную ответственность по ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседание Кочоян Х.А. вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации,  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 10 апреля 2021 года в 10 час 15 мин. на а/д Тимашевск-Полтавская 45 км+630 м, водитель Кочоян Х.А.  управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** обогнал транспортное средство с выездом на полосу встречного движения, при этом пересек линию дорожной разметки п.1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения, допустив тем самым нарушении пункта 1.3 ПДД, повторно.
Вина Кочоян Х.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП  368296 от 10.04.2021 г.(л.д.2);схемой совершения АП (л.д.3), копией постановления 18810182201109007580 от 09.11.2020г. по делу об административном правонарушении, согласно которой Кочоян Х.А. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, данное постановление вступило в законную силу 01.12.2020г. (л.д.11)
Частью 5 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи. Так, частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006г. №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» к действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
Действия водителя, совершивший выезд на полосу предназначенную для встречного движения в нарушение требований пункта 9.1.1 ПДД, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела и повторность административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Кочоян Х.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, смягчающие обстоятельств –признание вины.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Кочоян Х.А. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции, части 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Кочоян Хачика Алихановича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (Один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ,  в орган, исполняющий этот вид административного наказания (органы ГАИ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

           В.В. Малухин